
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

DO XINGU, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DE PIRABAS, SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, SOURE, TAILÂNDIA, TERRA SANTA, TO-
MÉ-AÇU, TRAIRÃO, TUCUMÃ, TUCURUÍ, ULIANÓPOLIS, URUARÁ, VISEU, 
VITÓRIA DO XINGU, XINGUARA.
GRUPO C:
ACRE, ALAGOAS, AMAZONAS, AMAPÁ, BAHIA, CEARÁ, DISTRITO FEDE-
RAL, ESPÍRITO SANTO, FERNANDO DE NORONHA, GOIÁS, MARANHÃO, 
MATO GROSSO, MOTO GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARAÍBA, PARA-
NÁ, PERNAMBUCO, PIAUÍ, RONDÔNIA, RORAIMA, RIO DE JANEIRO, RIO 
GRANDE DO NORTE, RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA, SÃO PAULO, 
SERGIPE, TOCANTINS.

Protocolo: 490011
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 

PARÁ (HEMOPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-182

EDITAL NO 12/SEAD-HEMOPA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e a FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso 
das atribuições legais, informam que o gabarito preliminar das provas ob-
jetivas do Concurso Público C-182, sob o regime estatutário, para provi-
mento de cargos efetivos de níveis médio e superior da Fundação HEMOPA, 
encontra-se disponível para consulta no sítio eletrônico http://www.iades.
com.br, na página de acompanhamento do certame.
1. Os recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva deverão ser 
interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato, a partir das 00h00 
do dia 31/10/2019 até as 23h59 do dia 01/11/2019, observado o horário 
ofi cial de Brasília/DF.
2. Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no item 15 
do Edital Normativo No 01/SEAD-HEMOPA/PA, de 5 de julho de 2019, de 
abertura do certame.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 489988
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2019 -PSS-SEAD 

-PARÁ
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 

(ENTREVISTA)
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição Esta-
dual e, considerando os
candidatos classifi cados na Segunda Fase do que consta no item Anexo III–
CRONOGRAMA do Edital nº 001/2019, de 07 de outubro de 2019, que trata 
do Processo Seletivo Simplifi cado 002/2019 para seleção de candidatos 
referente à
contratação na função temporária de Médico Perito;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da
legalidade e da publicidade.
RESOLVE:
I- DIVULGAR, no site www.sipros.pa.gov.br a lista dos candidatos
classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular) e
II- CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise
Documental e Curricular) para vagas do município de Belém-PA, para
comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase - Entrevista, no
período de 04 a 06 de novembro de 2019, na sede da SEAD, Tv. do Chaco, 2350,
marco, Belém -PA, no dia e horário agendados no site www.sipros.pa.gov.br 
na área do candidato (Minhas Inscrições - SEAD), apresentando a docu-
mentação
exigida no Edital n°001/2019, bem como as que não foram apresentadas 
no ato da inscrição, como prevê o citado Edital, para esta fase.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 489909
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 

34.020 DE 25.10.2019.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 

DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº54/2019 – SEAD/SUSIPE, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, representadas por 
sua Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, me-
diante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais 

aplicáveis, tornam público o EDITAL DE PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO 
PÚBLICO – SUB JUDICE, tendo em vista a decisão judicial proferida no 
Processo nº 0835929-06.2019.8.14.0301, conforme segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca asse-
gurado a candidata RUTILENE RIBEIRO DE SOUSA, Inscrição 5160013831, 
Cargo 204.1 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - METROPOLITANA, o prossegui-
mento no Concurso Público, aberto pelo Edital Nº 001/2017.
Art. 2º A candidata deverá fi car atenta as futuras publicações realizadas 
no endereço eletrônico www.aocp.com.br, referentes a convocação para 
matrícula no Curso de Formação Profi ssional.
Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 24 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário, respondendo.

Protocolo: 489948
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-196

EDITAL NO10/SEAD-SEAD/PA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, no uso das atri-
buições legais, informa que o gabarito preliminar das provas objetivas do 
Concurso Público C-196, sob o regime estatutário, para provimento de 
cargos efetivos de nível superior da SEAD, encontra-se disponível para 
consulta no sítio eletrônico http://www.iades.com.br, na página de acom-
panhamento do certame.
1. Os recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva deverão ser 
interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato, a partir das 00h00 
do dia 31/10/2019 até as 23h59 do dia 01/11/2019, observado o horário 
ofi cial de Brasília/DF.
2. Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no item 15 
do Edital Normativo Nº 01/SEAD-SEAD/PA, de 05 de julho de 2019, de 
abertura do certame.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 29 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 489971

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 146 DE 25/10/2019 PUBLICADA NO DOE Nº 
34022 de 29/10/2019, PROTOCOLO Nº 489356.
ONDE SE LÊ:
O PRESIDENTE, DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, NO USO DE SUAS 
ATIBUIÇÕES.
LEIA-SÊ:
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, NO USO DE SUAS ATIBUIÇÕES.

Protocolo: 489722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2019/IOE.
Contrato: 039/2018/IOE.
Data de Assinatura: 30.10.2019.
Vigência: 30.10.2019 a 31.04.2020.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
039/2018/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II da 
Lei n.º 8.666/93 e art. 65 §1° da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$7.151,19 (Sete Mil e Cento e Cinquenta e Um Reais e De-
zenove Centavos).
Exercício: 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.30;
Plano Interno: 419.000.8338C
Contratado: SICOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA – EPP 
(CNPJ/MF sob o n.º 67.642.739/0001-34)
Endereço: Rua do Hipódromo, 1420, Brás, São Paulo - SP, CEP 03.162-020
Fone: (11) 2694-1946
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 489757

User
Realce


